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Zápisnica 

z  III. zasadnutia Obecného zastupiteľstva  v Tvrdošovciach, konaného v zasadacej miestnosti 

Obecného úradu dňa 28.03.2019.  

 

Prítomní 

sú na prezenčnej listine podpísaní, ktorá tvorí súčasť tejto zápisnice a prikladá sa k nej. 

 

Rokovanie 

1. Otvorenie 

Zasadnutie zahájil a viedol Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce, ktorý privítal prítomných 

poslancov OZ. Skonštatoval, že z celkového počtu 12 poslancov je prítomných 9, t.j. OZ je 

uznášaniaschopné. Zo zasadnutia ospravedlnil poslanca Ing. Kristiána Birkusa, ktorý sa 

z pracovných povinností nemôže zúčastniť na zasadnutí, MUDr. Zoltán Borbély, PhD. a Ing. 

Kamil Tóth avizovali, že sa dostavia počas rokovania.    

 

Za členov návrhovej komisie navrhol: RNDr. Michala Baru 

                                                              Imricha Mészárosa   

                                                                   

Za overovateľov zápisnice navrhol: Gabrielu Halászovú 

                                                         doc. Ing. Zoltána Balogha, PhD. 

 

Uvedené návrhy poslanci jednotlivo odsúhlasili jednohlasne (9 – za).  

Za zapisovateľku určil: Silviu Bračovú. 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce oboznámil prítomných s programom zasadnutia: 

1. Otvorenie 

2. Kontrola plnenia vlastných uznesení 

3. Návrh - Dodatok č. 1  k VZN obce č. 2/2017 o umiestňovaní volebných plagátov na  

    verejných priestranstvách na území obce Tvrdošovce 

4. Návrh - Dodatok č. 1 k Zásadám hospodárenia a nakladania s majetkom obce Tvrdošovce  

    a majetkom štátu, ktorý bol zverený obci Tvrdošovce 

5. Návrh – Dodatok č. 1 k Podmienkam poskytnutia finančného príspevku po ukončení  

    vysokoškolského štúdia I. alebo II. stupňa 

6. Úpravy rozpočtu obce Tvrdošovce 

7. Skládka NNO, s.r.o. Tvrdošovce – informácie 

8. Informácia starostu obce Tvrdošovce 

9. Žiadosti 

10. Rôzne 

11. Diskusia 

12. Interpelácia 

13. Záver 

 

Poslanci OZ nemali k programovým bodom ani k programu žiadne pripomienky. 
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OZ schválilo program  III. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v  Tvrdošovciach jednohlasne 

(9-za). 

 

V tejto časti rokovania sa dostavil na zasadnutie poslanec Ing. Kamil Tóth. 

 

2. Kontrola plnenia vlastných uznesení 

Ing. Éva Tóth, hlavná kontrolórka – OZ na svojom 2. zasadnutí dňa 22.01.2019 prijalo 

celkom 35 uznesení, z toho 15 schvaľujúcich. Hlavná kontrolórka podrobne informovala 

o všetkých schválených uzneseniach a o ich plnení.  

OZ bralo na vedomie kontrolu plnenia vlastných uznesení jednohlasne (10-za). 

 

3. Návrh - Dodatok č. 1  k VZN obce č. 2/2017 o umiestňovaní volebných plagátov na 

verejných priestranstvách na území obce Tvrdošovce 

Mgr. Judita Veresová, prednostka Ocú – Dňom 1.1.2019 nadobudla platnosť novelizácia 

zákona o voľbách, ktorý sa doplnil o § 16 „Voľba prezidenta Slovenskej republiky“.  Z toho 

dôvodu, treba upraviť aj VZN o umiestňovaní volebných plagátov na verejných 

priestranstvách na území obce Tvrdošovce  a doplniť ho v Čl. 1 – Úvodné ustanovenie 

nasledovne:  „.... voľby prezidenta Slovenskej republiky,...“. 

OZ schválilo Dodatok č. 1  k VZN obce č. 2/2017 o umiestňovaní volebných plagátov na 

verejných  priestranstvách na území obce Tvrdošovce jednohlasne (10-za). 

 

4. Návrh - Dodatok č. 1 k Zásadám hospodárenia a nakladania s majetkom obce 

Tvrdošovce a majetkom štátu, ktorý bol zverený obci Tvrdošovce 

Mgr. Judita Veresová, prednostka Ocú: Zásady sa menia o nasledujúcich 6 bodov:  

- § 6:  zmení sa  číslo zákona o verejnom obstarávaní:  Obec postupuje pri obstarávaní 

majetku – tovarov podľa zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. 

- § 8: V prípade, že obecné zastupiteľstvo schváli zámer predať vec a spôsob prevodu 

vlastníctva z majetku obce,  požiada starostu obce, aby zabezpečil vypracovanie znaleckého  
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posudku na predmet predaja okrem prípadov predaja podľa  § 9a ods.8 písm. e) prípad hodný 

osobitného zreteľa a tento znalecký posudok predložil na rokovanie obecného zastupiteľstva 

spolu s návrhom kúpnej zmluvy. 

- § 9: Stanovenie všeobecnej hodnoty predmetu prevodu, ktorá sa stanoví na základe 

vypracovaného znaleckého posudku. 

- § 12 Koncesný majetok je majetok obce, ktorý užíva koncesionár v rozsahu, za podmienok 

v lehote dohodnutej v koncesnej zmluve, ak riziko vyplývajúce z práva na využívanie stavby 

alebo služby na dohodnutý čas alebo z tohto práva spojeného s peňažným plnením znáša 

v prevažnej miere koncesionár. Obec nesmie koncesný majetok previesť do vlastníctva iných 

osôb.  

- § 19 Prevod majetku obce Zámennou zmluvou v zmysle § 9a ods.8 písm. e) zákona 

o majetku obce z dôvodu prípadu hodného osobitného zreteľa  – spôsob prevodu musí byť  

odsúhlasené obecným zastupiteľstvom,  pričom osobitný zreteľ musí byť zdôvodnený. 

Uznesenie je potrebné prijať 3/5 väčšinou všetkých poslancov. OZ schvaľuje aj zámennú 

zmluvu. 

- § 20: Obsahuje pôvodné znenie § 19. 

OZ schválilo Dodatok č. 1 k Zásadám hospodárenia a nakladania s majetkom obce 

Tvrdošovce a majetkom  štátu, ktorý bol zverený obci Tvrdošovce jednohlasne (10-za). 

 

5. Návrh – Dodatok č. 1 k Podmienkam poskytnutia finančného príspevku po ukončení  

vysokoškolského štúdia I. alebo II. stupňa 

Mgr. Judita Veresová, prednostka Ocú – Obecný úrad navrhuje poskytnúť finančný príspevok 

po ukončení vysokoškolského štúdia  I. alebo II. stupňa jednorázovo vždy na aktuálny školský 

rok.  

Poslanci navrhli zmeniť podmienky poskytnutia finančného príspevku nasledovne: „Obec 

Tvrdošovce poskytuje finančný príspevok po ukončení vysokoškolského štúdia I. alebo II. 

stupňa jednorázovo vždy do konca kalendárneho roka, v ktorom vysokoškolské štúdium 

dokončil.“  

Poslanci na návrh doc. Ing. Zoltána Balogha, PhD. rokovali aj o zvyšovaní finančného 

príspevku po ukončení vysokoškolského štúdia.  Na návrh predsedu finančnej komisie Ing. 

Františka  Budu sa však napokon  zhodli, že zvýšenie príspevku prerokujú na októbrovom 

zasadnutí OZ pri prerokovaní návrhu rozpočtu obce na rok 2020. 

OZ schválilo Dodatok č. 1 k Podmienkam poskytnutia finančného príspevku po ukončení 

vysokoškolského   štúdia I. alebo II. stupňa s pripomienkami jednohlasne (10-za). 
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6. Úpravy rozpočtu obce Tvrdošovce 

Mgr. Judita Veresová, prednostka Ocú – 1. Úprava rozpočtu k 31.12.2018 – rozpočtové 

opatrenie č. 6 patrí do kompetencie starostu obce. 

2. Úprava rozpočtu za obdobie 1-2.2019 – rozpočtové opatrenie č. 1 patrí do kompetencie 

starostu obce. 

3. Rozpočtové opatrenie č. 2 patrí do kompetencie obecného úradu a týka sa rozpočtovania 

nasledovných finančných prostriedkov:  5 % spoluúčasť na zberný dvor, resp. rezerva. Tieto 

financie boli použité na projektovú dokumentáciu novej MŠ s jasľami (15.600 €), na 

projektovú dokumentáciu Bercsényiho ulice, na projektovú dokumentáciu trafostanice, na 

zvýšenie nákladov za uloženie odpadu, na všeobecné služby zberného dvora, na zvýšenie 

bežného transferu pre MŠ sv. Štefana, na vybavenie učební v ZŠ J.A. Komenského (5 % 

spoluúčasť) a na rekonštrukciu obecného úradu. V príjmovej i vo výdavkovej časti je 

plánovaná dotácia na vybavenie učební ZŠ J.A.Komenského vo výške 180.499,36 €. 

V rozpočte sa nepočíta s dotáciou na vybudovanie zberného dvora vo výške 1.000.000 €, 

nakoľko sa projekt v roku 2019 nezrealizuje. Obec počíta s bežným transferom zo štátneho 

rozpočtu pre obe školy. Na návrh finančnej komisie bude finančná výpomoc pre MAS vo 

výške 750 € uhradená z odmeny 2 poslancov OZ, ktorí vykonávajú prácu poslanca bez nároku 

na financie. 

V tejto časti rokovania sa dostavil na zasadnutie poslanec MUDr. Zoltán Borbély, PhD. 

 

Ing. Éva Tóth, hlavná kontrolórka navrhla brať na vedomie rozpočtové opatrenie č. 6 na rok 

2018, rozpočtové opatrenie č. 1 na rok 2019. Ďalej navrhla schváliť rozpočtové opatrenie č. 2 

na rok 2019.  

Poslanec Ing. František Buda – V mene finančnej komisie navrhol brať na vedomie resp. 

schváliť predložené úpravu rozpočtu obce.  

OZ bralo na vedomie úpravy rozpočtu Obce Tvrdošovce, rozpočtové opatrenie č. 6  

k 31.12.2018 jednohlasne (11-za) 

 

OZ bralo na vedomie úpravy rozpočtu Obce Tvrdošovce, rozpočtové opatrenie č. 1 

jednohlasne (11-za) 

 

OZ schválilo úpravy rozpočtu Obce Tvrdošovce, rozpočtové opatrenie č. 2. jednohlasne (11-

za) 
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7. Skládka NNO, s.r.o. Tvrdošovce – informácie 

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce – Dňom 31.03.2019 sa Karol Varga vzdá funkcie 

konateľa spoločnosti Skládka nie nebezpečného odpadu, s.r.o. Starosta obce, ako štatutárny 

zástupca Obce Tvrdošovce, jediného vlastníka spoločnosti  Skládka NNO navrhuje na túto 

funkciu od 1.4.2019 Zoltána Ágha, vedúceho PVS. Ďalej navrhol aj zmenu v dozornej rade.  

Namiesto Ing. Františka Budu, ktorý z pracovných povinností sa vzdá členstva, navrhuje za 

nového člena RNDr. Michala Baru. Nakoľko je Skládka NNO s.r.o. platiteľom  DPH, starosta 

obce navrhuje, aby zostala naďalej v prevádzke, ale pod novým názvom, napr. Obecné služby 

obce Tvrdošovce. Rozšírila by sa aj podnikateľská činnosť spoločnosti. Dodal, že spoločnosti, 

vykonávajúce  sociálne služby budú podporované aj štátom.  

OZ schválilo odvolanie Ing. Petra Bírócziho z funkcie člena dozornej rady spoločnosti 

Skládka nie nebezpečného odpadu, s.r.o. Tvrdošovce jednohlasne (11-za) 

 

OZ schválilo RNDr. Michala Baru ako zástupcu obce Tvrdošovce za člena dozornej rady 

spoločnosti Skládka nie nebezpečného odpadu, s.r.o. Tvrdošovce jednohlasne (11-za) 

 

OZ bralo na vedomie vzdanie sa funkcie Karola Vargu z funkcie konateľa spoločnosti 

Skládka nie nebezpečného odpadu, s.r.o. Tvrdošovce jednohlasne (11-za) 

 

OZ schválilo Zoltána Ágha ako zástupcu obce Tvrdošovce za konateľa spoločnosti Skládka 

nie nebezpečného odpadu, s.r.o. Tvrdošovce jednohlasne (11-za) 
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Prezentácia o nakladaní s komunálnym odpadom v obci Tvrdošovce v rokoch 2013-2018 

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce oboznámil poslancov i obyvateľov s prezentáciou, 

ktorú pripravil o nakladaní s komunálnym odpadom v Tvrdošovciach v rokoch 2013-2018, o 

zhodnotení odpadu v uvedenom období a o trende vývoja nakladania s komunálnym odpadom 

v našej obci. Z prezentácie vyplýva dôležitosť separovania odpadu, pretože sa tým zníži 

množstvo uloženého odpadu, za ktoré platí obec vysoký zákonný poplatok. Keďže 

separujeme,  výška  tejto  sadzby  je  v roku  2019  pre  Tvrdošovce 8 €/t. V roku 2020 to bude  

13 €/t a v ďalších rokoch sa to bude stále zvyšovať (v závislosti od vyseparovaného množstva 

odpadu v budúcich rokoch). Napr. v roku 2021 bude pri súčasných podmienkach platiť obec 

len za uloženie komunálneho odpadu 81.000 €. Preto starosta obce opätovne požiadal 

občanov, aby separovali, pretože za odvoz separovaného odpadu sa neplatí, ale uloženie 

komunálneho odpadu je spoplatnené.   

Poslanec doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD. – Poznamenal, že bolo by treba nejakým spôsobom 

motivovať občanov k separovaniu.  Plánované  zvýšenie poplatku za komunálny odpad však 

podľa neho nebude motiváciou.  

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce – Súhlasil s motiváciou občanov a dodal, že súčasný 

tzv. kódový systém bol zavedený za účelom, aby sa zistilo, ktorí občania separujú. Pre tých by 

mohol zostať poplatok 17 € za odpad, pre ostatných, ktorí neseparujú by bol poplatok 

zvýšený.  

Poslanec Ing. František Buda – Ohľadne motivácie občanov poznamenal, že o tom bude treba 

rokovať a takisto aj o zvýšení poplatku za odpad. Pretože súčasných 17 € nestačí na pokrytie 

nákladov s nakladaním odpadu. Finančná komisia bude mať 2 zasadnutia, na ktorých sa bude 

venovať len tejto záležitosti a následne predloží návrh OZ-u. 

Poslanec Ing. Marian Batyka – Pre lepšiu komunikáciu s obyvateľmi, navrhol pripraviť 

dvojjazyčné plagáty a videozáznam o separovaní.  

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce – Súhlasil s videozáznamom, ktorý by sa odvysielal 

v KBTV.  

 

8. Informácia starostu obce Tvrdošovce  

- V dňoch od 1-4. apríla 2019 sa uskutoční v Tvrdošovciach zber veľkoobjemového odpadu a 

znečistených fólií podľa dní, kedy sa z jednotlivých ulíc odváža komunálny odpad. Obecný 

úrad  žiada občanov, aby dodatočne nevyložili na ulicu veľkoobjemový odpad, nakoľko 

pracovníci  PVS sa nebudú môcť vracať do ulíc, odkiaľ už veľkoobjemový odpad odviezli. 

Od 1-4. apríla 2019 sa budú zbierať aj neznečistené fólie a polystyrén, ktoré treba vložiť  

zvlášť do  vreca  a na každé vrece treba nalepiť žltú samolepku s nápisom PLAST. Obecný 

úrad dôrazne žiada občanov, aby nevyložili pred svoje príbytky zelený odpad, ani iný 

separovaný odpad, ale odviezli na zberný dvor, ktorý je otvorený od utorka do piatku od  

13.00 – do 17.00 hod, v sobotu od 9.00 – 13.00 hod a poobede od 13.30-17.00 hod. Na zberný 

 
doc. Ing. 

Balogh 

Zoltán, 

PhD. 

 
Ing. 

Batyka 

Marian 

 
RNDr.  

Bara  

Michal 

 
Bencze 

Michal 

 
Ing. 

Birkus  

Kristián 

 
Ing. 

Borbély 

Róbert 

 
MUDr. 

Borbély 

Zoltán, 

PhD. 

 
Ing. 

Buda 

Franti-

šek 

 
Csanda 

Jozef 

 
Halász-

ová 

Gabriela 

 
Mészá-

ros 

Imrich 

 
Ing. 

Kamil 

Tóth 

za za za za  za za za za za za za 

            

            



7 

 

dvor sa môže uložiť zelený odpad z domácností a stavebná suť. Pred uložením treba 

vyselektovať stavebný odpad (betón, zeminu a ostatný odpad, ako sú tehly, kvádre, škridle.)  

 

- Dňa 13. apríla 2019 sa uskutoční 9. ročník brigády „Za krajšie Tvrdošovce“  a od 1-5.apríla 

2019 usporiada ZŠ s VJM K. Szemerényiho zber papiera. 

 

- Štátna veterinárna a potravinová správa Slovenskej republiky informuje o povinnosti 

registrácie chovov ošípaných v centrálnom registri hospodárskych zvierat už od jedného kusu 

ošípanej, ktorá je určená na domácu spotrebu (domácu zabíjačku). Chovateľ, ktorý chová 

ošípanú  alebo chce kúpiť jednu ošípanú a chov doposiaľ nie je registrovaný v Centrálnej 

evidencii hospodárskych zvierat, je povinný zo zákona oznámiť chov ošípanej. Regionálna 

veterinárna a potravinová správa bude vykonávať kontroly a za neohlásenie domácej 

zabíjačky budú uložené vysoké pokuty. Bližšie informácie na www.tvrdosovce.sk. 

 

- Obec má už zaobstarané vozidlo na vývoz fekálií. Toho času sa vybavuje lízing. 

 

- Firma SWAN  má záujem o osadenie telefónnej antény na stavbu „Vežový vodojem“.  

 

- Obec vypíše verejné obstarávanie na uzatvorenie novej zmluvy na odvoz komunálneho 

odpadu, nakoľko zmluva s firmou Brantner onedlho skončí. 

 

- V Palárikove plánujú vybudovať ošipáreň, ktorá by mala dopad aj na Tvrdošovce. V roku 

2017 bolo zvolané občianske fórum, kde občania a starostovia z okolitých obcí protestovali 

proti ošipárni. Napriek tomu  i petíciám to vyzerá tak, že ošipáreň sa zrealizuje. Starosta obce 

zistí viac podrobností o tejto záležitosti, Tvrdošovce však budú proti výstavbe tejto ošipárne. 

 

- Pre neefektívnosť bola vo februári odstránená turistická ubytovňa. Novovzniknutý priestor 

dáva možnosť na nové účely. Obnovil sa aj interiér obecného úradu. 

 

- Žiada občanov, hlavne mládež, aby cestou zo školy neodhadzovali odpadky na verejných 

priestranstvách, hlavne v centre obce. Starosta obce už o tom informoval riaditeľky ZŠ 

a požiadal o osvetu v tejto záležitosti. Zároveň požiadal poslancov – členov školských rád, aby 

informovali školy o tejto problematike.  

 

- Obec sa zapojí aj tento rok do projektu „Na bicykli bezpečne“, ktorý bude prebiehať v mesiaci 

máj. Registrácia: do 1.5.2019 

 

- Dňa 16.3.2019 sa uskutočnilo 1. kolo voľby prezidenta SR. V Tvrdošovciach z celkového  

počtu  voličov 4 313  sa vo voľbách zúčastnilo 1 454 voličov, čo znamená 34 %  účasť.  Počet 

platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov: 1. Béla Bugár  379   hlasov, 2. 

Zuzana Čaputová  647 hlasov, 3. Martin Daňo 17 hlasov, 4. Štefan Harabin 91 hlasov, 5. 

Eduard Chmelár 21 hlasov, 6. Marian Kotleba 114 hlasov, 7. Milan Krajniak 28 hlasov, 8. 

József Menyhárt 4 hlasy, 9. František Mikloško 20 hlasov, 10. Robert Mistrík 3 hlasy, 11. 

Maroš Šefčovič 107 hlasov, 12. Róbert Švec 2  hlasy, 13. Bohumila Tauchmannová 4  hlasy, 

14. Juraj Zábojník 0, 15. Ivan Zuzula 2  hlasy.  Do druhého kola postúpili Zuzana Čaputová 
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a Maroš Šefčovič. Starosta obce poďakoval voličom, ktorí sa zúčastnili vo voľbách a požiadal 

o účasť aj v 2. kole, ktoré sa uskutoční dňa 30.3.2019.   

 

- Obec Tvrdošovce  vyhlasuje  výberové  konanie  na  obsadenie  funkcie riaditeľa/ riaditeľky  

MŠ na Hlbokej ulici v Tvrdošovciach s termínom nástupu 01.07.2019 a výberové konanie na 

obsadenie funkcie riaditeľa/riaditeľky ZŠ J.A. Komenského v Tvrdošovciach s termínom 

nástupu 01.07.2019.  

 

- Spoločnosť Západoslovenská distribučná a.s. oznamuje obyvateľom obce, že z dôvodu 

vykonávania plánovanej práce na zariadeniach distribučnej sústavy budú dňa 02. 04. 2019  

v čase od 8.00 – 14:00 hod bez dodávky elektriny ulice: Golgota, Gorkého, Hviezdoslavova, 

Kpt. Jaroša, Kapustová, L. Kossutha, Vinohradnícka a v čase od 12.00 – 14:30 hod ulice:  

Gorkého, Hviezdoslavova, Kpt. Jaroša. 

 

- Dňa 6.4.2019 sa usporiadajú na miestnom trhovisku veľkonočné Hand Made trhy.  

OZ bralo na vedomie informácie starostu obce jednohlasne (11-za) 

 

9. Žiadosti 

Na zasadnutí bol prítomný obyvateľ Anton Kočí z ulice Kvetná, ktorý podal žiadosť o výrub 

orecha pred svojim rodinným domom.  Orech vysadil jeho sused na verejné priestranstvo pred 

rokmi a teraz konáre siahajú k prístrešku domu p. Kočího a on sa obáva, že spôsobia škody na 

jeho majetku. Členovia komisie životného prostredia po tváromiestnej prehliadke súhlasili 

s výrubom stromu. Sused p. Tichomír Spevák nesúhlasí s výrubom, iba orezávkou stromu. 

Starosta obce Ing. Marián Tóth, MBA – Výrub stromov je povolený do 31.3.kalendárneho 

roka, po tomto termíne je povolená len orezávka. On osobne nesúhlasí s výrubom, pretože 

potom nedôjde k náhradnej výsadbe. Po diskusii s členmi komisie životného prostredia 

dospeli k záveru, že orezávka stromu by bola tým správnym riešením.  

Poslanec Michal Bencze, predseda komisie životného prostredia  – Komisia životného 

prostredia po tváromiestnej prehliadke odporučila výrub orecha z dôvodu bránenia 

a prenikania svetla, z dôvodu nepriaznivého vplyvu dreviny na rodinný dom žiadateľa, tj. 

možné narušenie statiky koreňmi dreviny. Po tomto zasadnutí vykonal prehliadku dreviny 

Ing. Kamil Tóth a následne  bolo zvolané 2. zasadnutie komisie, na ktorom bol prítomný aj 

sused p. Spevák a povedal svoj názor na vec. Poslanec Michal Bencze poznamenal, že nie je 

zástancom výrubu drevín, ale za dreviny nachádzajúce sa na verejnom priestranstve  a ktoré 

spôsobujú materiálne škody na majetku,  zodpovedá obec. 

Poslanec Ing. Kamil Tóth – Jedná sa o cca 35-ročného orecha bez akéhokoľvek vizuálneho 

poškodenia, pre ktoré by ho bolo treba vyrúbať. Medzi rodinným domom p. Kočího 

a stromom sa nachádza chodník, ktorý tiež zabráni tomu, aby sa korene dostali pod dom. 

Preto nesúhlasí s výrubom, len s orezávkou konárov siahajúcich k streche rodinného domu.  
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Poslanec Ing. František Buda – Navrhol výrub orecha, pretože môže spôsobiť veľké škody na 

majetku p. Kočího s tým, že sa za náhradu vysadia 3 stromy. 

Poslanec Ing. Róbert Borbély – Zúčastnil sa na zasadnutí komisie životného prostredia, na 

ktorom prítomní súhlasili s výrubom, nakoľko sa jedná o majetok obyvateľa obce. Osobne je 

za výrub dreviny s tým, že p. Kočí vykoná náhradnú výsadbu.  

Po spoločnej diskusii bolo dohodnuté, že vzhľadom na vysoký termín riešenia vzniknutého 

stavu sa t.č. nedá vydať súhlas k výrubu, preto sa navrhla ako riešenie orezávka. V období 

vegetačného pokoja, t.j. od 1.10.2019 do 31.03.2020 bude možné za dodržania postupu 

v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a vydaní povolenia k výrubu predmetný 

orech v zmysle žiadosti obyvateľa p. Antona Kočího vyrúbať. 

 

MŠ sv. Štefana – Szent István Óvoda, Nám.sv. Štefana 5, Tvrdošovce – navýšenie rozpočtu 

Riaditeľka MŠ žiada o navýšenie rozpočtu o  320 € mesačne, nakoľko od 1.1.2019 boli 

zvýšené platy pre pedagogických a nepedagogických zamestnancov, prevádzkové náklady na 

plyn, energiu a režijné.  

OZ schválilo zvýšenie  bežného transferu od 01.01.2019  vo výške 320 € mesačne pre MŠ sv. 

Štefana s VJM jednohlasne (11-za) 

 

Brenkusová Anna, T. Vansovej 17, Tvrdošovce – vysporiadanie nehnuteľnosti - zámer 

Menovaná žiada o bezplatné vysporiadanie nehnuteľnosti, za ktorú v r. 1982 zaplatili 

znaleckým posudkom stanovenú sumu vo výške 4.938,- Kčs. Dôkazom je poštová poukážka 

z roku 1982. Rozhodnutím ONV bol v roku 1982 pridelený pozemok o výmere 242 m2 do 

osobného užívania Ladislavovi Brenkusovi a manž. Anne. Zrejme nedopatrením sa stalo, že 

druhá zaplatená parcela nebola uvedená v tomto Rozhodnutí. Žiadateľka až v roku 2018 

zistila, že pozemok, za ktorý riadne zaplatili v roku 1982 nie je v jej vlastníctve, ale zostalo vo 

vlastníctve obce.  

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o výmere 581 m2 za 1,00 euro za celok pre Annu 

Brenkusovú, Tvrdošovce, T. Vansovej 17 jednohlasne (11-za) 

 

Ing. Major Róbert, Štúrova 1, Tvrdošovce – odpredaj predzáhradky – zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o celkovej výmere 98 m2 za 10,00 eur/m2 pre Ing. 

Róberta Majora, Tvrdošovce, Štúrova 1 jednohlasne (11-za) 
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Peter Bordáč, Tvrdošovce, Bernolákova 2 – doriešenie a vysporiadanie vlastníckych práv  

k pozemku a prístavby - zámer 

Menovaný žiada o doriešenie a vysporiadanie vlastníckeho práva k pozemku a k prístavbe na 

ul. Gorkého, ktorý zdedil po manželke.  

OZ schválilo zámer odpredaja o výmere 84 m2 za 10,00 eur/m2 pre Petra Bordáča, 

Tvrdošovce, Bernolákova 2  jednohlasne (11-za).  

 

Csilla Magyar, Tvrdošovce, Hviezdoslavova 14 a Gábor Magyar, Bešeňov 408 – odkúpenie 

pozemku – zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o výmere 64 m2 za 10,00 eur/m2 pre Gábora 

Magyara, Bešeňov a manželku Csillu, Tvrdošovce, Hviezdoslavova 14 jednohlasne (11-za).  

 

Poľnohospodárske družstvo Tvrdošovce člen skupiny EXATA,  Széchényiho 10 – odkúpenie 

predzáhradky – zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o výmere 35 m2 za 6,00 eur/m2 pre  

Poľnohospodárske družstvo Tvrdošovce, člen skupiny EXATA jednohlasne (11-za).  

 

Vaňová Mária, Tvrdošovce, Čerešňová 15 – odpredaj pozemku – zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o výmere 267 m2 za 6,00 eur/m2 pre  Máriu Vaňovú, 

Tvrdošovce, Čerešňova 15 (10-za, poslanec doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD. sa počas 

hlasovania zdržiaval mimo zasadacej miestnosti). 
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Ján Košík a manž. Eva, Tvrdošovce, Kapustová 11-  odpredaj predzáhradky – zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o celkovej výmere 145 m2 za 0,67 eur/m2  pre Jána 

Košíka a manž. Evu, Tvrdošovce, Kapustová 15A jednohlasne (11-za).  

 

Ludasová Marta, Tvrdošovce, J.Jesenského 20 a Ildikó Cibulková, Tvrdošovce, Kukučínova 4 

– odpredaj predzáhradky – zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o výmere 18 m2 za  6,00 eur/m2  pre Martu 

Ludasovú, Tvrdošovce, J. Jesenského 20 a Ildikó Cibulkovú, Tvrdošovce, Kukučínova 4 

jednohlasne (11-za).  

 

Pavlík Miroslav a manž. Jana, Tvrdošovce, Železničná cesta 95 – odpredaj pozemku – zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o výmere 45 m2 za 6,00 eur pre Miroslava Pavlíka a 

manž. Janu, Tvrdošovce, Železničná 95 jednohlasne (11-za).  

 

Štefan Fugli a manž. Helena, Tvrdošovce, Čerešňová 6 – odkúpenie pozemku – zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o výmere 396 m2 a o výmere 413 m2 za 6,00 eur/m2, 

pre Štefana Fugliho a manž. Helenu, Tvrdošovce, Čerešňova 6 jednohlasne (11-za).  
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Ing. Mário Fugli a manž. Melinda, Tvrdošovce, Školská 19 – odkúpenie pozemku - zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o výmere 80 m2 za 6,00 eur/m2 pre Ing. Mário Fugli 

a manž. Melindu, Tvrdošovce, Školská 19 jednohlasne (11-za).  

 

Erika Putyerová, Tvrdošovce, K. Mikszátha 22 – odpredaj pozemku – zámer 

Menovaná žiada o odpredaj pozemku za rodinným domom o výmere 492 m2, ktorý používa 

dlhé roky ako záhradu za zníženú hodnotu o 60 % z dôvodu, že sa jedná o podmáčaný, trstinou 

zarastený a neúrodný pozemok. Tiež má záujem odkúpiť pozemok vedľa rodinného domu 

o výmere 541 m2 za zníženú cenu.  

Poslanec Michal Bencze, predseda komisie životného prostredia  – Nakoľko sa jedná 

o pozemok o výmere menej ako 20 á, obec ho nemôže odpredať, zákon totiž zakazuje drobenie 

pozemkov. Obec môže tento pozemok iba dať do dlhodobého prenájmu. Žiadateľka by bola 

ochotná odkúpiť z celého pozemku 20 á. 

Poslanec Ing. František Buda – Finančná komisia navrhuje odpredať pozemok o výmere 492 

m2 a pozemok o výmere 541 m2 navrhuje dať do dlhodobého prenájmu.  

OZ schválilo zámer odpredaja pozemku o výmere 492 m2 za 6,00 eur/m2  pre Eriku 

Putyerovú, bytom Tvrdošovce, K. Mikszátha 22  do jej výlučného vlastníctva v celosti 

jednohlasne (11-za).  

 

Ľudovít Kollár a manž. Izabella, Tvrdošovce, Kollárova 33 –  odpredaj nehnuteľností - zámer 

OZ schválilo zámer odpredaja nehnuteľností vrátane priľahlej plochy, ktorá svojim 

umiestením tvorí neoddeliteľný celok so stavbou o výmere 87 m2 a o výmere 314 m2 pre 

Ľudovíta Kollára a manž. Izabellu, Tvrdošovce, Kollárova  33 za 6,00 eur/m2 jednohlasne 

(11-za).  

 

Ing. Tomáš Oravek, Novozámocká cesta 39, Tvrdošovce – odkúpenie pozemku- prevod 

OZ schválilo odpredaj - prevod nehnuteľnosti o výmere 9 m2 a o výmere 11 m2 za 6,00 

eur/m2 pre Ing. Tomáša Oraveka, Tvrdošovce, Novozámocká cesta 39 m2 jednohlasne (11-

za).  
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Jozef Blažko, Tvrdošovce, Hviezdoslavova 40 – odpredaj pozemkov  - kúpna zmluva 

OZ schválilo Kúpnu zmluvu na odpredaj nehnuteľností o výmere  223 m2 a o výmere 101 m2 

za 6,00 eur/m2 pre Josefa Blažka, Tvrdošovce, Hviezdoslavova 40 jednohlasne (11-za).  

 

Varga Miloš a manž. Eleonóra, Tvrdošovce, Nová cesta 78 - odpredaj pozemkov  - kúpna 

zmluva 

OZ schválilo Kúpnu zmluvu na odpredaj nehnuteľnosti o výmere 49 m2 za 0,67 eur/m2 pre 

Miloša Vargu a manž. Eleonóru Tvrdošovce, Nová cesta 78 jednohlasne (11-za).  

 

Tóth Attila, Tvrdošovce, Záhradnícka 1 a  Beata Mojzesová, Šaľa, Ľ. Svobodu 3 - odpredaj 

pozemkov  - kúpna zmluva 

OZ schválilo Kúpnu zmluvu na odpredaj nehnuteľnosti pre Attilu Tótha, Tvrdošovce, 

Záhradnícka 1 a pre Beátu Mojzesovú, Šaľa, Ľ.Svobodu 3 nasledovne: výmeru 77 m2 za 0,67 

eur/m2 a výmeru 23 m2 za 6,00 eur/m2 jednohlasne (11-za).  

 

PaedDr. Katarína Tóthová, Tvrdošovce, Bratislavská cesta 39 – odpredaj predzáhradky – 

kúpna zmluva 

OZ schválilo Kúpnu zmluvu na odpredaj pozemku o výmere 37 m2 pre PaedDr. Katarínu 

Tóthovú, Tvrdošovce, Bratislavská cesta 39  za 0,67 eur/m2 (10-za, 1- zdržal sa).  
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Balogh Elemír, Tvrdošovce, Májová 7 a  Melánia Vanyová, Tvrdošovce Májová 9 – odpredaj 

predzáhradky – kúpna zmluva 

OZ schválilo Kúpnu zmluvu na odpredaj pozemkov o výmere 24 m2 pre Elemíra Balogha, 

Tvrdošovce, Májová 7 do jeho  výlučného vlastníctva  v  celosti, o výmere 31 m2 do 

výlučného vlastníctva  Vanyovej Melánie, Tvrdošovce, Májova č. 9, o výmere 24 m2 do 

podielového spoluvlastníctva Elemíra Balogha, Tvrdošovce, Májová 7 a Vanyovej Melánie, 

Tvrdošovce, Májová 9 za predajnú cenu 0,67 eur/m2 jednohlasne (11-za).  

 

Kuzslík Michal a manž. Lívia, Tvrdošovce, Bratislavská cesta 26 – odkúpenie nehnuteľnosti 

OZ schválilo odkúpenie  nehnuteľnosti na ul. Koperníkova vo vlastníctve Michala Kuzslíka 

a manž. Lívie, Tvrdošovce, Bratislavská cesta 26 o celkovej výmere 358 m2 za 5,00 eur/m2  

jednohlasne (11-za).  

 

Západoslovenská distribučná, a.s. Bratislava – zriadenie vecného bremena k nehnuteľnostiam 

Pavlačove domy 

Západoslovenská distribučná a.s. Bratislava žiada o schválenie zriadenia vecného bremena na 

elektrické prípojky k Pavlačovým bytom. 

OZ schválilo Zmluvu o  zriadení vecného bremena na nehnuteľnosti C-KN parc.č. 859/1-, C-

KN parc. č. 1140/2, C-KN parc.č. 859/22 a č. 859/23 s povinnosťou vlastníka zaťažených 

nehnuteľností strpieť na zaťažených nehnuteľnostiach zriadenie a  uloženie 

elektroenergetických zariadení, užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opravy, rekonštrukcie, 

modernizácie a akékoľvek iné stavebné úpravy jednohlasne (11-za).  
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Západoslovenská distribučná, a.s. Bratislava – žiadosť o stanovisko k umiestneniu stavby 

a k odpredaju časti pozemku pod transformačnú stanicu na ul. Východná 

Žiadajú o stanovisko k súhlasu k odpredaji časti pozemku na ul. Východná z dôvodu osadenia 

novej kioskovej transformačnej stanice namiesto súčasnej. O prenájom pozemku nemajú 

záujem.  

OZ schválilo zámer odpredaja pozemkov o plánovanej  výmere 18,30 m2 a o plánovanej 

výmere 17,10 m2 za 10,00 eur/m2 pre stavebníka  Západoslovenská distribučná a.s. 

Bratislava za účelom plánovanej kioskovej transformačnej stanice v rámci stavby „NZ-

Tvrdošovce, Východná VNK, TS, NNK“ – SO 03 Transformačná stanica. Presný rozmer 

odkúpeného pozemku sa upresní po geodetickom zameraní a pred uzatvorením Zmluvy 

o budúcej kúpnej zmluve jednohlasne (11-za).  

 

Roman Sucháň, Palárikovo, Šafárika 24 -  upozornenie na využívanie cudzieho pozemku 

Menovaný ako vlastník pozemku v obci Palárikovo, cez ktorý vedie vodovodné potrubie 

z Nových Zámkov do Tvrdošoviec upozorňuje na užívanie cudzieho pozemku bez 

uzatvorenej zmluvy a vyzýva obec na uzatvorenie zmluvy o zriadení vecného bremena.  

OZ bralo na vedomie žiadosť Romana Sucháňa, bytom Palárikovo, P.J.Šafárika 24 

a požiadalo starostu obce zahájiť rokovanie s vedením obce Palárikovo, zároveň vyžiadať 

kúpno-predajnú zmluvu uzatvorenú medzi obcou Palárikovo a Romanom Sucháňom 

jednohlasne (11-za).  

 

Mgr. Henrieta Tánczos, Tvrdošovce, Školská 23 – prenájom nebytového priestoru 

Menovaná žiada o prenájom nebytového priestoru v Dome služieb za účelom poskytovania 

kozmetických a estetických služieb.  

OZ schválilo zámer prenájmu časti nebytového priestoru  nachádzajúceho sa na ulici 

Novozámocká cesta 83, Tvrdošovce o výmere 27,30 m2 pre Mgr. Henrietu Tánczos, 

Tvrdošovce,  Školská 23 na dobu neurčitú. Výška nájomného činí: 24,93 eur/m2/rok 

jednohlasne (11-za).  
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Mária Živojinovová, Tvrdošovce, Orechová 3 – obnovenie nájomnej zmluvy 

Menovaná žiada o obnovenie nájomnej zmluvy na začatie prevádzky zmrzlinového stánku na 

Dolnej ulici dňom 15.4.2019. 

OZ schválilo zámer prenájmu časti pozemku na ul. Dolná o výmere 25 m2 pre Máriu 

Živojinovovú, bytom Orechová 3 na dobu určitú, do 31.10.2019. Výška nájomného činí: 

16,98 eur/m2/rok (9-za, 1- proti, 1- zdržal sa). 

 

10. Rôzne 

Mgr. Judita Veresová, prednostka Ocú -  Podľa dohody s pani riaditeľkami sa zápis do MŠ 

v Tvrdošovciach uskutoční dňa 16.05.2019 od 7.00 – 16.00 hod. 

OZ bralo na vedomie zápis do materských škôl v obci Tvrdošovce  - 16. mája 2019  v čase  od 

07,00 – 16,00 h jednohlasne (11-za).  

 

Cenníku prenájmov v Juhászovej kúrii a v Obecnom dome  

Mgr. Judita Veresová, prednostka Ocú – Finančná komisia navrhuje od 1.4.2019 zvýšiť 

poplatok za prenájom sály - prenájom trvajúci menej ako 8 hodín v Juhászovej kúrii 

a v Obecnom dome zo súčasných 50 €  na 70 €. 

OZ schválilo zmenu v Cenníku prenájmov – Juhászová kúria Tvrdošovce - Poplatok za 

prenájom spoločenskej sály aj s kuchynkou (prenájom trvajúci menej ako 8 hodín) na 70,00 € 

jednohlasne (10-za). 

Poslankyňa Gabriela Halászová pre iné povinnosti nebola prítomná v ďalšej časti zasadnutia. 

 

OZ schválilo zmenu v Cenníku za poskytované služby Obecného domu v Tvrdošovciach - 

Poplatok za prenájom spoločenskej sály s pódiom na prízemí alebo na poschodí  na 70,00 € 

jednohlasne (10-za). 
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Nová MŠ s jasľami v Tvrdošovciach 

Starosta obce Ing. Marián Tóth, MBA – Informoval o 2 výzvach na získanie dotácie na 

vybudovanie MŠ s jasľami v Tvrdošovciach. Projektová dokumentácia už je vypracovaná. 

1. V lete 2018 podala obec projektový zámer k NFP vo výške 134.000 € na vybudovanie MŠ 

a projektový zámer k NFP vo výške 511.784,40 € na vybudovanie jaslí. V 1. kole boli úspešné 

obidva zámery. Teraz je vypísané 2. kolo na podanie žiadostí o NFP s termínom do 

30.04.2019. Starosta dodal, že síce by bola žiadaná suma postačujúca len na 1. etapu 

výstavby, treba sa uchádzať o dotáciu.  

2. Ministerstvo vnútra SR tiež vypísalo žiadosť o NFP na vybudovanie materskej školy vo 

výške 1,9 mil. € s termínom do 30.06.2019.  

OZ schválilo predloženie Žiadosti o nenávratný finančný príspevok s názvom projektu „Jasle 

na Železničnej ceste Tvrdošovce“, ktorého ciele sú v súlade s platným územným plánom obce 

a platným programom rozvoja obce, zabezpečí realizáciu projektu v súlade s podmienkami 

poskytnutia pomoci, zabezpečí finančné prostriedky na spolufinancovanie realizovaného 

projektu vo výške rozdielu celkových oprávnených výdavkov projektu a poskytnutého NFP 

v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci. Celkové oprávnené výdavky projektu: 511 

784,40 EUR, NFP: 486 195,18 EUR, Rozdiel – spolufinancovanie: 25 589,22 EUR. 

Zabezpečí financovanie prípadných neoprávnených výdavkov z rozpočtu obce jednohlasne 

(10 –za). 

 

OZ schválilo predloženie Žiadosti o nenávratný finančný príspevok z Operačného programu 

Integrovaný regionálny operačný program s názvom projektu „Materská škola na Železničnej 

ceste Tvrdošovce“, ktorého ciele sú v súlade s platným územným plánom obce a platným 

programom rozvoja obce, zabezpečí realizáciu projektu v súlade s podmienkami poskytnutia 

pomoci, zabezpečí finančné prostriedky na spolufinancovanie realizovaného projektu vo 

výške rozdielu celkových oprávnených výdavkov projektu a poskytnutého NFP v súlade 

s podmienkami poskytnutia pomoci. Celkové oprávnené výdavky projektu: 134 000,00 EUR, 

NFP: 127 300,00 EUR, Rozdiel – spolufinancovanie: 6 700,00 EUR. Zabezpečí financovanie  

prípadných neoprávnených výdavkov z rozpočtu obce jednohlasne (10 –za). 
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OZ schválilo predloženie Žiadosti o nenávratný finančný príspevok z Operačného programu 

Ľudské zdroje, výzva OPLZ-PO6-SC612-2018-1 s názvom projektu „Materská škola na 

Železničnej ceste Tvrdošovce“, ktorého ciele sú v súlade  s platným programom rozvoja obce 

a s platným územným plánom obce, zabezpečí realizáciu projektu v súlade s podmienkami 

poskytnutia pomoci, zabezpečí finančné prostriedky povinného spolufinancovania projektu, 

t.j. min. 5%  z celkových oprávnených výdavkov, zabezpečí financovanie  neoprávnených 

výdavkov, ktoré vzniknú v priebehu realizácie projektu a budú nevyhnutné na dosiahnutie 

jeho cieľa jednohlasne (10 –za). 

 

11. Diskusia 

Poslanec doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD. – Informoval o výzve Environmentálneho fondu na 

získanie dotácii na zatepľovanie verejných budov. Obec by mohla požiadať na zateplenie MŠ 

na Hlbokej ulici. Dátum vypísania výzvy: 15.03.2019. Termín podania žiadostí: 16.04.2019 

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce – Obec nemá projektovú dokumentáciu MŠ a lehota 

výzvy je veľmi krátka. Určite budú ešte výzvy takéhoto charakteru.  

Poslanec Ing. Marian Batyka – Bude treba riešiť aj prehrievanie budovy MŠ na Hlbokej ulici. 

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce – Vie o tomto probléme. Vlani to bolo riešené 

žalúziami. Čo sa týka zateplenia, treba to zveriť do rúk odborníkovi, ktorý nájde riešenie na 

tento problém. 

Poslanec RNDr. Michal Bara – Požiadal o rozšírenie radu členov komisie vzdelávania 

a kultúry Mgr. Beátou Miklášovou. 

OZ zvolilo za člena komisie vzdelávania a kultúry Mgr. Beátu Miklášovú jednohlasne (10 –

za). 

 

Poslanec Ing. Marian Batyka – V mene komisie športu navrhol lepšiu komunikáciu 

s predsedom a vedením športového klubu z dôvodu zlepšenia futbalovej činnosti v 

Tvrdošovciach. Obec poskytuje ročne 40.000 € na šport a niet výsledkov. V mládežníckom 

futbale sú tiež problémy.  Navrhuje vypracovať plán na zefektívnenie činnosti v ŠK.  

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce -  Suma 40.000 € nie je konečná suma, s akou obec 

podporuje ŠK. Futbal však má v Tvrdošovciach svoju históriu, nie je možné to len tak 

ukončiť. Súhlasí s diskusiou s predsedom a vedením ŠK.  

Poslanec RNDr. Michal Bara -  Tvrdošovskému športu nepomôžu diskusie s vedením ŠK, ale 

práca takých zanietených športovcov, akým je aj poslanec Ing. Marián Batyka.  
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Poslanec Ing. Marian Batyka – Vyslovil poďakovanie poslancovi Michalovi Benczemu a Ing. 

Attilovi Tóthovi za spoluprácu, ktorú prisľúbili pri realizácii projektu tzv. mini lesoparku 

v areáli MŠ na Hlbokej ulici. Ďalej pozval všetkých na krst knihy Igora Furugláša 

o archeologických nálezoch v obci Tvrdošovce s názvom Skryté poklady, ktorý sa uskutoční 

5.4.2019 v Juhászovej kúrii.  

Poslanec Ing. František Buda – Navrhol zverejniť na webovej stránke obce zápisnice 

Finančnej komisie. 

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce – Navrhol zverejniť na webovej stránke zápisnice 

všetkých komisií. 

Poslanec Michal Bencze – Zaujímal sa o dôvod uzatvorenia prechodu na Hornej ulici, 

nakoľko sa na to obyvatelia sťažujú. 

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce – Podľa projektu revitalizácie centra obce, ktorá bola 

ukončená v r. 2012 mal byť prechod zrušený a mal sa tu vybudovať úzky chodník. Vtedy 

k tomu nedošlo. Časom však čoraz viac vozidiel jazdilo cez prechod, a okolo bývajúci sa na 

to sťažovali.  Teraz je to v stave, ako to má byť podľa revitalizačného projektu.  

 

15. Interpelácia 

V tomto bode programu neodznela žiadna interpelácia. 

 

16. Záver 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce poďakoval poslancom za účasť, za ich príspevky 

a schválenie uznesení. Všetkým poprial príjemný zvyšok večera a zasadnutie ukončil. 

 

V Tvrdošovciach 05.04.2019 

 

 

 

   Mgr. Judita Veresová                               Ing. Marián Tóth, MBA 

      prednostka OcÚ                                        starosta obce 

 

 

 

 

Overovatelia:   Gabriela Halászová                                             ............................... 

 

                         doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD.                            ..............................  

 

 

 

 

Zapísala: .................................. 

       Silvia Bračová 


